o

1

a Jøt**,W#ai --

BARR4 DO CORD
Trabalho, Respeito r Ctddan ta. -

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO CORDA

TERMO DE APOSTILAMENTO n° 01/2022

TERMO DE APOSTILAMENTO N° 01/2022 DO
CONTRATO N° 218/2021 PARA CONTRATAÇÃO DE
LOCAÇÃO DE IMÓVEL NA ZONA URBANA,
DESTINADO A ABRIGAR O BENEFICIÁRIO DO
PROGRAMA DE ALUGUEL SOCIAL, ATENDENDO
AS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL, NO MUNICÍPIO DE BARRA
DO CORDA/MA.

O MUNICÍPIO DE BARRA DO CORDA - MA, através do Fundo Municipal de
Assistência social, CNPJ N° 20.021.441/0001-87, neste ato representada pela Secretário
Municipal de Assistência Social o Sra. Maires Sousa dos Anjos, portador do CPF n°
012.404.283-08 e RG n° 16989942001-3 MA, residente e domiciliado na Rua Corina
Martins, N° 50, Altamira, Barra do Corda - MA, e pela Coordenadora de receita e despesa
MARIA EDIVANIA PEREIRA DA SILVA, portadora do CPF n° 435.903.813-53 e RG
n° 1.608976 SSP - MA, residente e domiciliada na rua Florípedes Coelho Paços, N° 637,
INCRA, Barra do Corda - MA, resolve modificar unilateralmente o Contrato n°
218/2021, conforme Processo n 936/2021, Dispensa de Licitação no 77/2021, que se
regerá pela legislação pertinente, Lei Federal n° 10.520/2002 decreto federal n°.
10.024/2019 com as alterações introduzidas posteriormente e pelas cláusulas e condições
seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DA ALTERAÇÃO

O presente Instrumento contratual tem como objetivo a modificação unilateral do
contrato registrado e publicado através do n° 218/2021, por parte da Administração,
visando o apostilamento a alteração de endereço do imóvel alugado localizado
na Vila Nair, s/n, bairro Altamira, para travessa rua 07 n° 96, bairro altamira
Barra do Corda, conforme solicitação.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO

Conforme permitido pelo Art. 65. inciso 1, aliena "a" da Lei 8.666/93, e suas
alterações.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA RETIFICAÇÃO

Ratificam-se todas as demais cláusulas e condições anteriormente acordadas do
Contrato n° 218/2021, permanecendo válidas e inalteradas as não expressamente
modificadas por este Instrumento.

RA DO CORDA
7-ablho Respeito e Cidadan

AgeaíaVerdofio e

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO CORDA

CLÁUSULA TERCEIRA - DA PUBLICAÇÃO

A publicação do extrato deste apostilamento será feita nos termos do parágrafo
único do art. 61 da Lei Federal n° 8.666/93.

E, por estarem assim justas e acertadas, foi digitado o presente Termo de
Apostilamento Contratual, em 03 (três) vias de igual teor e forma, para um só efeito, sem
rasuras ou emendas, o qual depois de lido e achado conforme, perante duas testemunhas,
a todo o ato presente, vai pelas partes assinado, as quais se obrigam a cumpri-lo.

Barra do Corda - MA, 14 de novembro de 2022.

MAÏRES SOUZA DOS ANJ
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE

ASSISTENCIA SOCIAL/PMBDC/MA
CONTRATANTE

Maria Edivania Pereira daSilva
Coordenadora de receita e

despesa/PMBDC/MA
CONTRATANTE

	 &c 	 r  JLCZrC\
DUCILENE BARROS LUCENA

CPF n° 003.676.363-28
CONTRATADO

TESTEMUNHAS:

1 	 CPF  OE

2 	 12JJcJÂ ÁtQ 	rv   CPF  h í L/ o 2 1S 	(

—

BARRA DOCORDA
rpabam,. ReÉpefto 1 ada&

Agora a vez d

TERMO DE APOSTILAMENTO N2  01/2022.

Apostilamento para presente Instrumento contratual tem como objetivo a modificação unilateral do contrato

registrado e publicado através do n9  218/2021, por parte da Administração visando o apostilamento a alteração de

endereço do imóvel alugado localizado na Vila Nair, s/n, bairro Altamira, para travessa rua 07 ng 96, bairro altamira

Barra do Corda. Contrato N2  218/2021. CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE BARRA DO CORDA - MA através da

Secretaria Municipal de Assistência Social, CNPJ N2 20.021.441//0001-87. INSTRUMENTO VINCULANTE: DISPENSA DE

LICITAÇÃO n9  77/2021, contrato n2. 218/2021. OBJETO: contratação de locação de imóvel na zona urbana, destinado

a abrigar o beneficiário do programa de aluguel social, atendendo as demandas da secretaria municipal de

assistência social, no município de barra do corda/ma. Barra do Corda - MA, 14 de novembro de 2022. MAIRES

SOUZA DOS ANJOS Secretário Municipal de Assistência Social/PM BDC/MA/CONTRATANTE

DOM - Barra do Corda, Qui, 17 de Nov de 2022 	 ISSN 2764-65721 Ano V Edição - N° 383

Diário Oficial do Município
Prefeitura de Barra do Corda

Código de identificação. 9ba477abc77ab2d16de230f1 7fcb4OcO7ffd6b89

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 0112022

PROCESSO ADMINISTRATIVO n° 2.010/2021 - Barra do
Corda/MA.EXTRATO DE TERMO ADITIVO. Segundo Termo
Aditivo do Contrato n° 351/2021 - DO PROCESSO DE ADESÃO
DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO 002/2021/PMPF/MA,
REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL n° 001/2021/PMPF/MA.
TERMO ADITIVO N° 01/2022. Objeto: contratação de empresa
para locação de impressoras em regime de comodato para atender
as necessidades da secretaria municipal de Educação de Barra do
Corda-MA. Contratado: REAJET INFORMATICA COMERCIO E
SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 09.558.001/0001-20. Contratante:
Secretaria Municipal de Educação. Importa o presente termo
aditivo a alteração da Cláusula sétima do contrato n°. 351/2021, e
primeiro termo aditivo alterando o prazo vigência de 16 de
novembro de 2021 a 16 de novembro de 2022, para 16 de
novembro de 2021 a 16 de novembro de 2023. DATA: Barra do
Corda (MA), 16 de novembro de 2022.ASS: ABDIEL RAMON DO
NASCIMENTO JUNIOR. CARG: Secretária Municipal de
Educação/Barra do Corda - MA.

Autor: Gysla,ne Almeida
Código de identificação: bfb577636770d2cdbe8efaf982b84c5e6c377baf

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 0112022

PROCESSO ADMINISTRATIVO no 2.010/2021 - Barra do
Corda/MA.EXTRATO DE TERMO ADITIVO. Primeiro Termo Aditivo
do Contrato n° 352/2021 - DO PROCESSO DE ADESÃO DA ATA
DE REGISTRO DE PREÇO 002/2021/PMPF/MA, REFERENTE AO
PREGÃO PRESENCIAL n° 001/2021/PMPF/MA. TERMO ADITIVO
N° 01/2022. Objeto: contratação de empresa para locação de
impressoras em regime de comodato para atender as
necessidades da secretaria municipal de saúde de Barra do Corda-
MA. Contratado: REAJET INFORMATICA COMERCIO E
SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 09.558.001/0001-20. Contratante:
Secretaria Municipal de Saúde. Importa o presente termo aditivo a
alteração da Cláusula sétima do contrato n°. 352/2021, e primeiro
termo aditivo alterando o prazo vigência de 16 de novembro de
2021 a 16 de novembro de 2022, para 16 de novembro de 2021 a
16 de novembro de 2023. DATA: Barra do Corda (MA), 16 de
novembro de 2022.ASS: NAKYOANE CUNHA ANDRADE. CARG:
Secretária Municipal de Saúde/Barra do Corda - MA.

Autor: Gyslaine Almeida
Código de identificação: 41b1c4346885b221f605520e380ad05b80fceefd

TERMO DE APOSTILAMENTO N° 01/2022.

Apostilamento para presente Instrumento contratual tem como
objetivo a modificação unilateral do contrato registrado e publicado
através do n° 102/2022, por parte da Administração visando o
apostilamento a alteração de endereço do imóvel alugado
localizado na Vila Nair, s/n, bairro Altamira, para rua projetada, n°
26, bairro piquizinho Barra do Corda. Contrato N° 102/2022.
CONTRATANTE: O MUNICIPIO DE BARRA DO CORDA - MA
através da Secretaria Municipal de Assistência Social, CNPJ N°
20.021.441//0001-87. INSTRUMENTO VINCULANTE: DISPENSA
DE LICITAÇÃO n° 20/2022, contrato n°. 102/2022. OBJETO:
contratação de locação de imóvel na zona urbana, destinado a
abrigar o beneficiário do programa de aluguel social, atendendo as
demandas da secretaria municipal de assistência social, no

município de barra do corda/ma. Barra do Cord'S - MA, 1 	e
novembro de 2022. MAIRES SOUZA DOS ANJOS S&etário
Municipal de Assistência Social/PMBDC/MA/CONTRATANTE.

Autor: Gyslaine Almeida
Código de identificação; f888af74c1f79286dedd93636ecf8c13a323084b

TERMO DE APOSTILAMENTO N° 01/2022.

Apostilamento para presente Instrumento contratual tem como
objetivo a modificação unilateral do contrato registrado e publicado
através do n° 418/2022, por parte da Administração visando o
apostilamento a alteração de endereço do imóvel alugado
localizado na Vila Nair, s/n, bairro Altamira, para rua travessa n°92,
bairro Altamira Barra do Corda. Contrato N° 418/2022.
CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE BARRA DO CORDA - MA
através da Secretaria Municipal de Assistência Social, CNPJ N°
20.021.441//0001-87. INSTRUMENTO VINCULANTE: DISPENSA
DE LICITAÇÃO n° 32/2022, contrato n°. 418/2022. OBJETO:
contratação de locação de imóvel na zona urbana, destinado a
abrigar o beneficiário do programa de aluguel social, atendendo as
demandas da secretaria municipal de assistência social, no
município de barra do corda/ma. Barra do Corda - MA, 14 de
novembro de 2022. MAIRES SOUZA DOS ANJOS Secretário
Municipal de Assistência Social/PMBDC/MA/CONTRATANTE.

Autor: Gyslaine Almeida
Código de identificação: 2cdd58b6ec7cde96b3d1 209288b76598b8e 1c931

TERMO DE APOSTILAMENTO N° 01/2022.

Apostilamento para presente Instrumento contratual tem como
objetivo a modificação unilateral do contrato registrado e publicado
através do no 218/2021, por parte da Administração visando o
apostilamento a alteração de endereço do imóvel alugado
localizado na Vila Nair, s/n, bairro Altamira, para travessa rua 07 n°
96, bairro altamira Barra do Corda. Contrato N° 218/2021.
CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE BARRA DO CORDA - MA
através da Secretaria Municipal de Assistência Social, CNPJ N°
20.021.441110001-87. INSTRUMENTO VINCULANTE: DISPENSA
DE LICITAÇÃO n° 77/2021, contrato n°. 218/2021. OBJETO:
contratação de locação de imóvel na zona urbana, destinado a
abrigar o beneficiário do programa de aluguel social, atendendo as
demandas da secretaria municipal de assistência social, no
município de barra do corda/ma. Barra do Corda - MA, 14 de
novembro de 2022. MAIRES SOUZA DOS ANJOS Secretário
Municipal de Assistência Social/PMBDC/MNCONTRATANTE

Autor: Gyslaine Almeida
Código de identificação: 9db2343bf0e4c373475aaf697f6a51 325aece38d

TERMO DE APOSTILAMENTO N° 01/2022.

Apostilamento para presente Instrumento contratual tem como
objetivo a modificação unilateral do contrato registrado e publicado
através do n° 219/2021, por parte da Administração visando o
apostilamento a alteração de endereço do imóvel alugado
localizado na Vila Nair, s/n, bairro Altamira, para travessa rua 07 n°
96, bairro altamira Barra do Corda. Contrato N° 219/2021.
CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE BARRA DO CORDA - MA
através da Secretaria Municipal de Assistência Social, CNPJ N°
20.021.441//0001-87. INSTRUMENTO VINCULANTE: DISPENSA

3/6

BARRA DO CORDA
Trabalho, Respeito r  CIdjdn1a

é ex4e

TERMO DE APOSTILAMENTO N2 01/2022.

Apostilamento para presente Instrumento contratual

tem como objetivo a modificação unilateral do

contrato registrado e publicado através do n2

218/2021, por parte da Administração visando o

apostilamento a alteração de endereço do imóvel

alugado localizado na Vila Nair, s/n, bairro Altamira,

para travessa rua 07 n2  96, bairro altamira Barra do

Corda. Contrato N2  218/2021. CONTRATANTE: O

MUNICÍPIO DE BARRA DO CORDA - MA através da

Secretaria Municipal de Assistência Social, CNPJ N

20.021.441//0001-87. INSTRUMENTO VINCULANTE:

DISPENSA DE LICITAÇÃO nQ 77/2021, contrato n2.

218/2021. OBJETO: contratação de locação de imóvel
na zona urbana, destinado a abrigar o beneficiário do

programa de aluguel social, atendendo as demandas

da secretaria municipal de assistência social, no
município de barra do corda/ma. Barra do Corda -

MA, 14 de novembro de 2022. MAIRES SOUZA DOS
ANJOS Secretário Municipal de Assistência
Social/PMBDC/MA/CONTRATANTE.

i 	\
1

D.O. PUBLICAÇÕES DFFJ1
1

40 SEGUNDA - FEIRA, 21 - NOVEMBRO - 2022

TERMO DE AJUSTE

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

RESENHA DE TERMO DE AJUSTE DE CONTAS TERMO DE AJUSTE DE CONTAS N° 07/2022. REF. Processo Administrativo
n° 148306/2018-SEDUC. CONTRATANTE: O ESTADO DO MARANHÃO, através da SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO.
CNPJ: 03.352.086/0001-00. REPRESENTANTE: neste ato representado pelo Secretário Adjunto de Administração, Sr. VITOR PFLUE-
GER PEREIRA DOS SANTOS, brasileiro, casado, inscrito no CPF sob o n°017.692.363-25, CONTRATADO: E.L. COMÉRCIO E CONS-
TRUÇÕES LTDA. CNPJ no  14.040.884/0001-12. REPRESENTANTE: ELIVALDO CÂMARA LUZ. CPF: 742.616.653-87. CLÁU-
SULA PRIMEIRA - DO OBJETO - O presente TERMO DE AJUSTE DE CONTAS tem por objeto o pagamento do valor devido por
esta Secretaria à E.L. COMÉRCIO E CONSTRUÇÕES LTDA, referente ao reajuste de preço da 10°, 11° E 12° medições dos serviços de
construção de Escola Rural com (04) quatro salas de aula, no município de Guimarães, quilombola Damásio, objeto do Contrato n°082/2014- SE-
DUC.CLAUSULA SEGUNDA— DO VALOR - O valor a ser pago à E.L. COMERCIO E CONSTRUÇÕES LTDA pelo presente TERMO DE
AJUSTE DE CONTAS corresponde a R$ 53.499,59 (cinquenta e três mil quatrocentos e noventa e nove reais e cinquenta e nove centavos),
a título indenizatório, devidamente atestado nos autos do Processo n° 148306/2018 - SEDUC. CLAUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA- O pagamento do presente TERMO DE AJUSTE DE CONTAS correrá por conta da seguinte dotação orçamentária:

N°DEOR-
PROGRAMA AÇÃO

SUBAÇÃO
FONTE NATUREZA

CÓDIGO 	 NOME

01 0611 3255 1 	20049
NO QUILOMBO DAMÁSIO

0102 44.90.93.01

BASE LEGAL: Nos termos do artigo 82 da Lei Estadual n° 8.959/2009. DATA DE ASSINATURA: 11 de outubro de 2022. FORO: Comarca
de São Luís/MA. DELMAR MOREIRA MATIAS JÚNIOR Secretário Adjunto de Orçamento, Finanças e Contabilidade. SAOFC/SEDUC.

TERMOS DE APOSTILAMENTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO
CORDA-MA

TERMO DE APOSTILAMENTO N°01/2022. Apostilamento para -
presente Instrumento contratual tem como objetivo a modificação
unilateral do contrato registrado e publicado através do n° 102/2022,
por parte da Administração visando o apostilamento a alteração de
endereço do imóvel alugado localizado na Vila Nair, s/n, bairro
Altamira, para rua projetada, n° 26, bairro piquizinho Barra do
Corda. Contrato N° 102/2022. CONTRATANTE: O MUNICIPIO
DE BARRA DO CORDA - MA através da Secretaria Municipal de
Assistência Social, CNPJ N"20.021.441//0001-87. INSTRUMENTO
VINCULANTE: DISPENSA DE LICITAÇÃO n° 20/2022, contra-
to n°. 102/2022. OBJETO: contratação de locação de imóvel na zona
urbana, destinado a abrigar o beneficiário do programa de aluguel
social, atendendo as demandas da secretaria municipal de assistên-
cia social, no município de barra do cordalma. Barra do Corda - MA,
14 de novembro de 2022. MAIRES SOUZA DOS ANJOS Secretário
Municipal de Assistência Social/PMBDC/MAICONTRATANTE.

TERMO DE APOSTILAMENTO N° 01/2022. Apostilamento para
presente Instrumento contratual tem como objetivo a modificação
unilateral do contrato registrado e publicado através do n° 418/2022,
por parte da Administração visando o apostilamento a alteração
de endereço do imóvel alugado localizado na Vila Nair, s/n, bair-
ro Altamira, para rua travessa n° 92, bairro Altamira Barra do
Corda. Contrato N° 418/2022. CONTRATANTE: O MUNICÍPIO
DE BARRA DO CORDA - MA através da Secretaria Municipal de
Assistência Social, CNPJ N°20.021.441//0001-87. INSTRUMENTO
VINCULANTE: DISPENSA DE LICITAÇÃO n"32/2022, contrato n°.
418/2022. OBJETO: contratação de locação de imóvel na zona urba-
na, destinado a abrigar o beneficiário do programa de aluguel social,
atendendo as demandas da secretaria municipal de assistência so-
cial, no município de barra do corda/ma. Barra do Corda - MA, 14 de
novembro de 2022. MAIRES SOUZA DOS ANJOS Secretário Munici-
pal de Assistência Social!PMBDC/MAICONTRATANTE.

TERMO DE APOSTILAMENTO N°01/2022. Apostilamento para -
presente Instrumento contratual tem como objetivo a modificação
unilateral do contrato registrado e publicado através do n° 218/20-
21, por parte da Administração visando o apostilamento a alteração de en-

dereço do imóvel alugado localizado na Vila Nair, s/n, baniu Altamira, para
travessa rua 07 n° 96, bairro altamira Barra do Corda. Contrato N°

218/2021. CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE BARRADO COR-

DA - MÁ através da Secretaria Municipal de Assistência Social,

CNPJ N° 20.021.441//0001-87. INSTRUMENTO VINCULANTE:

DISPENSA DE LICITAÇÃO no 77/2021, contrato no. 218/2021.

OBJETO: contratação de locação de imóvel na zona urbana, des-

tinado a abrigar o beneficiário do programa de aluguel social,

atendendo as demandas da secretaria municipal de assistência

social, no município de barra do corda/ma. Barra do Corda - MA,

14 de novembro de 2022. MAIRES SOUZA DOS ANJOS Secretário

Municipal de Assistência Social/PMBDC/MAICONTRATANTE.

TERMO DE APOSTILAMENTO N"0112022. Apostilamento para-

presente Instrumento contratual tem como objetivo a modificação

unilateral do contrato registrado e publicado através do no  219/2021,

por parte da Administração visando o apostilamento a alteração de

endereço do imóvel alugado localizado na Vila Nair, s/n, bairro Alta-

mira, para travessa rua 07 n° 96, bairro altamira Barra do Corda. Con-

trato N° 219/2021. CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE BARRA

DO CORDA - MÁ através da Secretaria Municipal de Assistência

Social, CNPJ N°20.021.441//0001-87. INSTRUMENTO VINCU-

LANTE: DISPENSA DE LICITAÇÃO n° 78/2021, contrato n°.

219/2021. OBJETO: contratação de locação de imóvel na zona

urbana, destinado a abrigar o beneficiário do programa de

aluguel social, atendendo as demandas da secretaria munici-

pal de assistência social, no município de barra do corda/ma.
Barra do Corda - MÁ, 14 de novembro de 2022. MAIRES SOUZA

DOS ANJOS Secretário Municipal de Assistência SociaIIPMBDC/

MÁ/CONTRATANTE.

TERMO DE APOSTILAMENTO N°01/2022. Apostilamento para -

presente Instrumento contratual tem como objetivo a modificação
unilateral do contrato registrado e publicado através do n° 220/2021,
por parte da Administração visando o apostilamento a alteração de
endereço do imóvel alugado localizado na Vila Nair, s/n, bairro
Altamira, para travessa da rua 07 da vila nair, n°95 bairro piquizi-

nho Barra do Corda. Contrato N°220/2021. CONTRATANTE: O

MUNICÍPIO DE BARRA DO CORDA— MÁ através da Secretaria